
 

1 
 

Všeobecne záväzné nariadenie                                      Číslo: VZN – 1/2011 
 
 
 
 

OBEC KOKŠOV-BAKŠA 
 
 
v súlade s ustanovením § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 
noviel a v súlade so zákonom č. 282/2002 Zb., ktorým sa upravujú niektoré podmienky 
držania psov  v y d á v a 
 
 

 
VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE OBCE 

 
    o podmienkach držania psov 
 
 
Návrh tohto všeobecne záväzného nariadenia ( VZN ) 
 
Vyvesený na úradnej tabuli obce dňa:                03.03.2011 
Zverejnený na internetovej stránke obce dňa:          03.03.2011 
Dátum začiatku lehoty na pripomienkové konanie:                                 04.03.2011 
Dátum ukončenia pripomienkového konania:                                         14.03.2011 
Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN uskutočnené dňa:                 17.03.2011 
 
 
 
Schválené  všeobecne záväzné nariadenie 
                                   
Na rokovaní obecného zastupiteľstva dňa:                           
          

24.03.2011 

Vyhlásené vyvesením na úradnej tabuli obce dňa: 
 

25.03.2011 

VZN nadobúda účinnosť dňom: 
 

08.04.2011 

 
 
 
 
 Cyril Hudák 
 starosta obce 

 
 



 

2 
 

Všeobecne záväzné nariadenie obce Kokšov - Bakša 
č. 1  /2011 

o podmienkach držania psov na území obce 
 

Obecné zastupiteľstvo v Kokšov - Bakši  podľa § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb.  
o obecnom zriadení v znení noviel a v súlade so zákonom č.282/2002 Zb., ktorým sa 
upravujú niektoré podmienky držania psov sa uznieslo na tomto všeobecne záväznom 
nariadení. 
 
 
  

I 
Predmet a pôsobnosť VZN 

 
(1) Uvedené VZN ustanovuje niektoré podmienky držania psov na území obce Kokšov-Bakša. 
(2) Uvedené VZN sa nevzťahuje na služobných psov používaných podľa osobitných predpisov. 
(3) Týmto  VZN nie sú dotknuté ustanovenia Občianskeho zákonníka a Trestného zákona 
a osobitných predpisov. 

II 
Vymedzenie pojmov 

 
Na účely tohto VZN 
a) zvláštnym psom je pes 
1. používaný súkromnými bezpečnostnými službami podľa osobitného zákona, 
2. používaný horskou službou, 
3. používaný pri záchranných, lokalizačných a likvidačných prácach pri plnení úloh civilnej 
ochrany, 
4. poľovný, 
5. ovčiarsky, 
6. vodiaci, 
7. používaný počas výcviku alebo súťaže konanej podľa medzinárodného alebo národného 
skúšobného poriadku, 
b) nebezpečným psom je každý pes, ktorý pohrýzol alebo poranil človeka bez toho, aby bol sám 
napadnutý alebo vyprovokovaný, ak sa nepoužil v nutnej obrane alebo v krajnej núdzi, 
c) voľným pohybom psa je pohyb psa bez vôdzky mimo chovného priestoru alebo zariadenia 
na chov; za voľný pohyb psa sa nepovažuje pohyb zvláštneho psa bez vôdzky mimo chovného 
priestoru alebo zariadenia na chov, ak je na základe výcviku ovládaný osobou, ktorá ho vedie. 
 
 
                                                                            III 

Evidencia psov 
 

(1) Každý pes držaný nepretržite viac ako 90 dní na území Obce Kokšov-Bakša podlieha 
evidencii psov(ďalej len „evidencia“). Držiteľ psa je povinný prihlásiť psa do evidencie v lehote do 
30 dní od uplynutia posledného dňa lehoty uvedenej v prvej vete v mieste, kde sa pes v danom 
roku prevažne nachádza. 
(2) Evidenciu vedie obec. 
(3) Do evidencie sa zapisuje najmä 
a) evidenčné číslo psa, 
b) tetovacie číslo alebo údaj o čipovaní psa, ak ho pes má, 
c) meno, priezvisko a adresa trvalého pobytu držiteľa psa, 
d) umiestnenie chovného priestoru alebo zariadenia na chov, v ktorom sa pes na území obce 
zdržiava, ak sa umiestnenie nezhoduje s miestom trvalého pobytu držiteľa psa, 
e) skutočnosť, že pes pohrýzol človeka bez toho, aby bol sám napadnutý alebo vyprovokovaný, 
ak sa nepoužil v nutnej obrane alebo v krajnej núdzi, 
f) úhyn psa, 
g) strata psa. 



 

3 
 

(4) Každú zmenu skutočností a údajov, ktoré sa zapisujú do evidencie, je držiteľ psa povinný do 
30 dní od zmeny skutočnosti alebo údaja oznámiť obci, kde je alebo má  byť pes evidovaný. 
(5) Obec vydá držiteľovi psa zapísaného do evidencie evidenčnú známku psa (ďalej len 
„známka“). Na známke sa uvedie evidenčné číslo psa, názov obce, kde je pes evidovaný, a údaj 
o tom, či je pes nebezpečným psom. Známkou držiteľ psa preukazuje totožnosť psa. 
(6) Známka je neprenosná na iného psa. Odcudzenie, zničenie alebo stratu známky je držiteľ psa 
povinný do 14 dní odvtedy, čo odcudzenie, zničenie alebo stratu známky zistil, oznámiť obci. 
Obec je povinná držiteľovi psa za úhradu 0,75 eur vydať náhradnú známku; 
 
 

IV 
Vodenie psa 

 
(1) Vodiť psa mimo chovného priestoru alebo zariadenia na chov môže len osoba, ktorá je fyzicky 
a psychicky spôsobilá a schopná ho ovládať v každej situácii, pričom je povinná predchádzať 
tomu, aby pes útočil alebo iným spôsobom ohrozoval človeka alebo zvieratá, a zabraňovať 
vzniku škôd na majetku, prírode a životnom prostredí, ktoré by pes mohol spôsobiť. 
(2) Vodiť nebezpečného psa mimo chovného priestoru alebo zariadenia na chov môže len osoba, 
ktorá je plne spôsobilá na právne úkony. Na verejnom priestranstve musí mať nebezpečný pes 
nasadený náhubok. 
(3) Za psa vždy zodpovedá držiteľ psa alebo osoba, ktorá psa vedie alebo nad psom vykonáva 
dohľad. 
(4) Držiteľ psa a ten, kto psa vedie, je povinný oznámiť svoje meno, priezvisko a adresu trvalého 
pobytu osobe, ktorú pes pohrýzol; ten, kto psa vedie, je povinný oznámiť osobe, ktorú pes 
pohrýzol, aj meno, priezvisko a adresu trvalého pobytu držiteľa psa. Súčasne je povinný 
skutočnosť, že pes pohrýzol človeka bez toho, aby bol sám napadnutý alebo vyprovokovaný, ak 
sa nepoužil v nutnej obrane alebo v krajnej núdzi, oznámiť obci, kde je pes evidovaný. 
 (5). Na verejnom priestranstve obce držiteľ psa, alebo ten kto psa vedie musí preukázať 
evidenčnú známku na požiadanie pracovníkov, alebo zástupcov (pracovníkov)  obce 
Kokšov-Bakša. 
(6). Na verejnom priestranstve obce musí byť každý pes vedený na vôdzke a každý 
nebezpečný pes musí mať nasadený náhubok. 
(7)  V celej obci je zakázaný voľný  pohyb psov na verejnom priestranstve obce. 
(8) Zákaz voľného pohybu psov na verejnom priestranstve sa nevzťahuje na služobného 
psa počas služobného zákroku a vodiaceho psa. 
(9) Zákaz vstupu so psom sa nevzťahuje na služobného psa počas výcviku a služobného 
zákroku a na vodiaceho psa. 
 
 

V 
Vymedzenie miest pre voľný pohyb psov 

 
(1). Voľný pohyb psa je povolený v chovnom priestore alebo zariadenia na chov držiteľa psa, 
pokiaľ sú bezpečne ohradené tak, aby bolo zabránené jeho úniku 
 

   
 VI 

 
Vymedzenie miest zákazu vstupu so psom 

 
 
(1). Vstup so psom je zakázaný do objektov samosprávy, školských, zdravotníckych, 
športových a kultúrnych zariadení, prevádzok obchodov a služieb, priestoru detských ihrísk a 
pieskovísk, pietne miesta/cintorín, dom smútku/. 
 
                                                                         



 

4 
 

VII 
 
(1) Psy bez dozoru na verejnom priestranstve budú odchytávaní. 
(2) Zneškodnenie psov vykonáva poverená organizácia, alebo osoba s príslušným 
oprávnením. 
(3) Náklady spojené so zneškodnením znáša chovateľ, ktorý zabezpečí aj odstránenie 
zvieraťa odvozom do zberne – kafilérie. 
Náklady na likvidáciu psov, ktorých majiteľ je neznámy, znáša obec. 
 
 
                                                                           VIII 

Znečisťovanie verejných priestranstiev 
 

(1) Ak pes znečistí verejné priestranstvo výkalmi, je ten, kto psa vedie, povinný výkaly 
bezprostredne odstrániť. 
(2) Obec umiestni na miestach, kde je voľný pohyb psa povolený, kontajnery vhodné na 
zhromažďovanie výkalov a zabezpečí priebežné hygienické odstraňovanie ich obsahu. Na 
kontajneroch musí byť viditeľne označený účel ich použitia. 
 
 
                                                                           IX 

Priestupky 
 

(1) Priestupku sa dopustí držiteľ psa, ak: 
a) neprihlási psa do evidencie, 
b) umožní, aby psa viedla osoba, ktorá nespĺňa podmienky ustanovené v článku 4 ods. 1 a 2, 
c) neohlási, že pes pohrýzol človeka bez toho, aby bol sám napadnutý alebo vyprovokovaný, ak 
sa nepoužil v nutnej obrane alebo v krajnej núdzi, 
d) neoznámi odcudzenie, zničenie alebo stratu známky, 
e) nemá psa mimo chovného priestoru na verejnom priestranstve obce na vôdzke. V tomto 
prípade možno psa považovať za túlavého. 
f) nezabezpečí chovný  priestor psa pred jeho samovoľným opustením,  
g)nerešpektuje  zákaz voľného pohybu psa. 
 
(2) Priestupku sa dopustí ten, kto psa vedie, ak 
a) neohlási svoje meno, priezvisko a adresu trvalého pobytu a meno, priezvisko a adresu trvalého 
pobytu držiteľa psa osobe, ktorú pes pohrýzol, 
b) nezabránil tomu, aby pes útočil alebo iným spôsobom ohrozoval človeka alebo zvieratá, 
c) neohlási, že pes pohrýzol človeka bez toho, aby bol sám napadnutý alebo vyprovokovaný, ak 
sa nepoužil v nutnej obrane alebo v krajnej núdzi, 
d) evidenčnou známkou nepreukáže totožnosť psa, 
e) nerešpektuje zákaz vstupu so psom alebo zákaz voľného pohybu psa, 
f) neodstráni bezprostredne výkaly, ktorými pes znečistil verejné priestranstvo. 
 
(3) Za priestupok podľa 
a) odseku 1 písm. d) až g) a odseku 2 písm. d) až f)  obec uloží pokutu vo výške 33 €. 
b) odseku 1 a odseku 2 písm. a) až c) obec uloží pokutu vo výške 165 €. 
 
(4) Obec môže uložiť pokutu do jedného roka odo dňa, keď sa o porušení povinnosti dozvedela, 
najneskôr však do troch rokov odo dňa, keď k porušeniu povinnosti došlo. 
 
(5) Pri ukladaní pokuty sa prihliada najmä na závažnosť a následky protiprávneho konania. 
 
(6) Na konanie o ukladaní pokút sa vzťahuje všeobecný predpis o správnom konaní. 
 
(7) Výnos z pokút je príjmom rozpočtu obce. 
 



 

5 
 

(8) Ak sa držiteľ psa alebo ten, kto psa vedie, dopustí priestupku opakovane, možno mu 
uložiť pokutu do výšky dvojnásobku pokút uvedených v odseku 3. 
Porušenie povinností upravených týmto VZN je priestupkom podľa zákona SNR o 
priestupkoch č.372/1990 Zb. v znení noviel 
 
                                                          
                                                                                   X 

Spoločné a záverečné ustanovenia 
 

(1) O podrobnostiach a neupravených prípadoch o uplatnení VZN rozhoduje starosta obce. 
(2) Ostatné, vo VZN neupravené podrobnosti evidencie a držania psov, musia byť v súlade  
s ostatnými osobitnými predpismi, najmä v súlade so zákonom NR SR  
o veterinárnej starostlivosti č.488/2002 Z.z. a vyhláškou o chove spoločenských zvierat  
č. 231/l998 Zb. 
(3) Držiteľ psa je povinný pravidelne ročne uhrádzať obci miestnu daň za psa podľa platného 
VZN o miestnych daniach na území obce Kokšov- Bakša. 
 
 

XI 
Účinnosť 

 
(1) Toto nariadenie bolo schválené obecným zastupiteľstvom dňa 24.03.2011. 
(2) Toto nariadenie nahrádza VZN č. 5/2004 o chove a držaní zvierat na území obce. 
(3) VZN č. 1/2011 nadobúda účinnosť 15. dňom od zverejnenia na úradnej tabuli. 
 
 
 
V Kokšov-Bakši, dňa 02.03.2011 
 
 
 
 
 
 
 
 Cyril Hudák 
 starosta obce 
 
 
 
VYVESENÉ: 03.03.2011 
ZVESENÉ: 17.03.2011 


